Nº 161, segunda-feira, 23 de agosto de 201011 2 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010082300112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a) Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a
União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Agrário,
CNPJ no- 01.612.452/0001-97, neste ato representado pelo seu Se-
cretário Executivo, Sr. Daniel Maia, e o Serviço Federal de Pro-
cessamento de Dados - SERPRO, CNPJ 33.683.111/0001-07, neste
ato representado pelo seu Diretor Presidente, Sr. Marcos Vinícius
Ferreira Mazoni; b) Objeto: Conjugação de esforços entre os par-
tícipes visando a implantação de Casas Digitais distribuídas nas áreas
rurais dos Territórios da Cidadania, bem como a implantação de
projetos elétrico e lógicos para aquelas unidades, além de sistema
integrado para apoio a gestão e a capacitação dos agricultores(as)
residentes nas comunidades selecionadas para o acesso à educação
digital com base na educação no campo, de acordo com o deta-
lhamento do Plano de Trabalho - Anexo I; c) Data da Assinatura:
10/08/2010; d) Vigência: O prazo de vigência será de 01 (um) ano,
contados a partir da data de sua publicação resumida no Diário
Oficial da União, podendo ser prorrogado, alterado ou modificado por
meio de Termo Aditivo, desde que formalizem o aditamento no prazo
de 30 (trinta) dias antes do previsto para o término, de acordo com os
dispositivos legais pertinentes, mediante expressa manifestação dos
partícipes, exceto quanto ao seu objeto; e) Assinam: Daniel Maia,
Secretário Executivo do Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Marcos Vinícius Ferreira Mazoni, Diretor Presidente do Serviço Fe-
deral de Processamento de Dados - SERPRO.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2010 publicado no DOU
de 18/08/2010 , Seção 3, Pág. 115. Onde se lê: Vigência: 29/07/2010
a 29/07/2011 Leia-se: Vigência: 29/07/2010 a 30/11/2010

(SICON - 20/08/2010) 490011-00001-2010NE900851

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2010 publicado no DOU
de 18/08/2010 , Seção 3, Pág. 115. Onde se lê: Acrescer ao Contrato
o percentual de aproximadamente 24,44% (vinte e quatro vírgula
quarenta e quatro porcento) Leia-se : Acrescer ao Contrato o per-
centual de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e noveporcento)

(SICON - 20/08/2010) 490011-00001-2010NE900851

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Direito Real de Uso Não Onerosa;
CONTRATANTES: Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade - ICMBio; OBJETO: Uso da Gleba de Terras denominada
"Gleba Rio Preto", com uma área aproximada de 527.772,95ha (qui-
nhentos e vinte e sete mil, setecentos e setenta e dois hectares e
noventa e cinco ares), localizada no perímetro da Reserva Extrativista
do Lago do Cuniã, situada no Município de Porto Velho, Estado de
Rondônia; PRAZO: Indeterminado; DATA DA ASSINATURA: 29 de
junho de 2010; SIGNATÁRIOS: ROLF HACKBART, Presidente do
INCRA, ROMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO, Pre-
sidente do ICMBio.

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 19/2010

Ata de Registro de Preços no- 19/2010. Pregão Eletrônico no- 19/2010.
Processo: 54000.002564/2009-52. Objeto: Fornecimento de Solução
de Firewall em Appliantes para prover a Segurança da Informação na
Rede do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA. Vigência: de 09/08/2010 a 08/08/2011. Data da Assinatura:
09/08/2010. Contratante: Instituto Nacional de Colonização e Re-
forma Agrária - INCRA, CNPJ/MF sob o no- 00.375.972/0002-41.
Contratada: Mahvla Telecomm Consultoria e Serviços em Tecnologia
LTDA, CNPJ/MF sob o no- 06.277.077/0001-90. Valor Total da Ata
R$ 899.951,10 (oitocentos e noventa e nove mil novecentos e cin-
qüenta e um reais e dez centavos).

DIVISÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 95502/2010

Número do Contrato: 95500/2009. No- Processo: 54000001509200970.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 72620735000129. Contra-
tado : AGIL SERVICOS ESPECIAIS LTDA -Objeto: Prorrogação do
contrato CRT/DF/No- 95.500/2009, por mais 30 (trinta) dias , a contar
de 10 de agosto a 9 de setembro de 2010. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 10/08/2010 a 09/09/2010. Valor Total:
R$32.804,00. Fonte: 176370002 - 2010NE900015. Data de Assina-
tura: 10/08/2010.

(SICON - 20/08/2010) 373083-37201-2010NE900188

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 18/2010

No- Processo: 54270000891201023 . Objeto: Atender despesas com
inscrições de 05(cinco) servidores do INCRA/AM, no Curso deA-
perfeiçoamento em Georeferenciamento de Imoveis Rurais, a ser rea-
lizado na cidadedeManaus/Am, no periodo de 02 de setembro de
2010a 04 de dezembro de 2010. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93. Justificativa:
Tendo em vista que o Instituto éo único órgão a promover este tipo de
treinamento no Estado do Amazonas. Declaração de Inexigibilidade
em 18/08/2010. CRISTOVAO BATISTA DA SILVA . Chefe da
SR(15)A-Substituto. Ratificação em 18/08/2010. MARIA DO SO-
CORRO MARQUES FEITOSA. Ordenadora de Despesas. Valor: R$
16.000,00 . Contratada :ITCO - INSTITUTO DE DESENVOLVI-
MENTO TECNOLOGICO DO CENT. Valor: R$ 16.000,00

(SIDEC - 20/08/2010)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, por intermédio de sua Superintendência Regional no Estado
da Bahia e em atendimento ao que está estabelecido no Decreto
4.887, de 20 de novembro de 2003, uma vez que restaram infrutíferas
as tentativas de notificação dos proprietários constantes do perímetro
do território e de confinantes do Território Quilombola de Araçá,
Cariaca, Patos, Pedras, Coxo e Retiro FAZ SABER a todos quanto o
presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que NOTIFICA
a senhora Marilu Dias Cardoso proprietária de uma área de terra
denominada Fazenda Santa Bárbara, com área total registrada de
312,0 hectares, registrada no CRIH da Comarca de Bom Jesus da
Lapa sob n° 15.334, Livro 2-CH, Folhas 76; senhor Valmir Fagundes
Neves Junior proprietário de uma área de terras denominada Fazenda
Falcão, com área total registrada de 312,0 hectares, registrada no
CRIH da Comarca de Bom Jesus da Lapa sob n° 15.329, Livro 2-CH,
Folhas 69 e o senhor Edilson Fagundes confinante do referido ter-
ritório para, querendo, CONTESTAR, no prazo de 90 (noventa) dias,
o Relatório Técnico de Identificação e Delimitação do Território da
Comunidade Remanescente de Quilombo de Araçá, Cariaca, Patos,
Pedras, Coxo e Retiro.

A contestação deverá ser encaminhada ao INCRA, no en-
dereço Av. Ulysses Guimarães, no- 640 - CAB/Sussuarana, CEP:
41.213.000, acompanhada das provas que se fizerem necessárias, en-
dereçada ao Superintendente Regional no prazo acima, contado da
data da publicação deste.

LUIZ GUGÉ SANTOS FERNANDES
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 12/2010

No- Processo: 542300083621044 . Objeto: Prestação de serviços( de
revisão do ônibus de placa JHN-6253, chassi
9BWHB822X9R920918, pertencente a esta SR/12). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93. Justificativa: Face a necessidade da referida revisão. De-
claração de Inexigibilidade em 18/08/2010 . BENEDITO FERREIRA
PIRES TERCEIRO. Superintendente Regional do INCRA/Ma . Ra-
tificação em 18/08/2010.

BENEDITO FERREIRA PIRES TERCEIRO. Superintendente Re-
gional do INCRA/Ma . Valor: R$ 2.642,46. Contratada :MONACO
DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA. Valor: R$ 2.642,46

(SIDEC - 20/08/2010) 373040-37201-2010NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO
GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 24/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de telefonia fixa. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
23/08/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
Rua: 08 quadra 15 Centro Politico Ad ministrativo Cpa - CUIABA -
MT. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2010 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/09/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

VERGINIA DE FATIMA FABRI DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 20/08/2010)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 32001/2010

Número do Contrato: 32000/2009. No- Processo: 54290000175200974.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 08112812000130. Contra-
tado : STILO SEGURANCA LTDA -Objeto: Termo aditivo para
repactuação do preço fixado no contrato e prorrogação do prazo de
vigencia, por mais 12 meses, referente à prestação de serviços de
vigilancia desarmada. Fundamento Legal: lei 8666 Vigência:
21/08/2010 a 20/08/2011. Valor Total: R$190.798,08. Fonte:
250370002 - 2010NE900495. Data de Assinatura: 13/08/2010.

(SICON - 20/08/2010) 373058-37201-2010NE900123

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2010

Número do Contrato: 1/2009. No- Processo: 54100028658200842.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 02040698000102. Contra-
tado : CONSTRUTORA CAPITOLIO LTDA -Objeto: Alterar a cláu-
sula Primeira - Objeto do Contrato CRT/PA/No- 001/2009 na forma
estabelecida no art. 65, ÷ da Lei 8.666/93, visando a execução de
obras e serviços adicionais de 86.014,50 m de escavação, carga e
transporte de material, espalhamento de material, compactação de
aterro e implantação de 136,00 m de bueiros tubulares de concreto
armado, em conformidade com documentação constante processo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Valor Total: R$429.639,16. Fonte:
100000000 - 2010NE900931 Fonte: 100000000 - 2010NE900932.
Data de Assinatura: 10/08/2010.

(SICON - 20/08/2010) 373030-37201-2010NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 24/2010

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 06/08/2010 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Aquisição de implementos agrícolas tipo retroesca-
vadeira, conforme especificações do Termo de Referencia - Anexo I
do Edital pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, através do SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS nos termos do art. 3o- da Lei
8.666/1993, com nova redação dada pela Medida Provisória
495/2010.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 23/08/2010 das
09h00 às 12h00 e d14h00 às 16h00. Endereço: Rua Doutor Brasilio
Machado, 203 - 7o- andar Santa Cecilia - SAO PAULO - SP.Entrega
das Propostas: a partir de 23/08/2010 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/09/2010, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VALQUIRIA MARIA PESSOA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2010) 373066-37201-2010NE900030

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 29/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de tratores com acoplamentos,
pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, através do Sistema de Registro
de Preços, conforme quantidade e especificações do Termo de Re-
ferencia - Anexo I do Edital nos termos do art. 3o- da Lei 8.666/1993,
com nova redação dada pela Medida Provisória 495/2010. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 23/08/2010 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 16h00 . ENDEREÇO: Rua Doutor Brasilio Machado, 203 - 7o-

andar Santa Cecilia - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO NORTE-NORDESTE

UNIDADE DE NEGÓCIOS DE EXPLORAÇÃO
E PRODUÇÃO DO RIO GRANDE DO NORTE

E CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO No- 161-003/2010

1- Estando em conformidade com a legislação pertinente,
torna público que no dia 21/09/10 às 09:30h na BR 304, Km 46, Alto
Sumaré em Mossoró-RN, levará a pregão para venda e arrematação
através de leilão eletrônico, via PETRONECT, site www.petro-
nect.com.br, pelo maior lanço, os seguintes materiais: Tanques, tray-
lers, materiais de poços diversos, elevacar, desmontadora de pneus,
motobomba, serra, peneiras de fluido, cilindros, cestas de passageiros
e cestas de carga para plataforma e barco salva-vidas, ancoras ma-
rítimas, boias de atracação, bobinas com cabos elétricos para BCS,
bobinas com cabos de arame e cabos de aço, materiais de fibra de
vidro, flanges, correias, válvulas, baterias industriais e automotivas,
papel, papelão, plástico e vidro reciclável, tubos de polietileno, ma-
nilhas de concreto, sucata de bombonas plásticas trituradas e pro-
tetores de rosca e parte de sonda de perfuração marítima usados e/ou
inservíveis, pertencentes ao patrimônio da empresa.

2- O edital completo poderá ser acessado através do site:
h t t p : / / w w w. p e t r o b r a s . c o m . b r / p t / c e n t r o - d e - n e g o c i o s / # m a t e r i a l s - a u c tions

COMISSÃO PERMANENTE DE ALIENAÇÃO

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-23T06:21:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial